
D.D.G. ______     

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento regionale delle Infrastrutture,  
della Mobilità e dei Trasporti 

via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 

Legge regionale del 30 gennaio 2025, n. 3 art.1 – “Disposizioni finanziarie varie” 

“Lavori di ripristino tratto di strada via delle Rimembranze” nel comune di Aliminusa. 

DECRETO DI FINANZIAMENTO E LIQUIDAZIONE SOMME 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 che rimodula le 
funzioni ed i compiti dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 8 della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19, ed al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche 
ed integrazioni, e l'articolazione delle relative strutture intermedie nel   limite massimo di cui all'art. 
11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS 
n. 25 Parte I del 1 giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, recepito 
dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore 
Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con 
il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’ 
arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso 
citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
MRita.DiMatteo
Font monospazio
145



al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 rubricata “Legge di stabilità regionale 2026-2028”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 2, del 9 gennaio 2026; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.2, 
del 9 gennaio 2026; 

VISTA la circolare n.2 del 22/01/2025 dell’Assessora dell’Economia, Dipartimento Regionale del 
Bilancio e Tesoro - servizio 5° Tesoro – Emissione dei mandati in modalità “girofondi” da Tesoreria 
Unica”; 
VISTA la legge regionale del 30 gennaio 2025, n. 3 rubricata “Disposizioni finanziarie varie” 
pubblicata sulla GURS Parte I, n. 7 del 4 febbraio 2025, ed in particolare:  
- il comma 1 dell’art. 1 che dispone: “il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e 

dei trasporti per l’esercizio finanziario 2025, è autorizzato ad erogare, per interventi di 
riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e d’investimento, 
i contributi ed i finanziamenti di cui alla tabella I, per un totale complessivo 60.445 migliaia di 
euro”; 

- il comma 2 dell’art. 1 che dispone: “Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente legge, sono disciplinate le modalità di erogazione dei contributi di cui al presente 
articolo”; 

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità 
e dei Trasporti n. 302 del 5 febbraio 2025, con il quale sono stati disciplinate le modalità di 
erogazione dei contributi e dei finanziamenti destinati agli interventi di riqualificazione urbana, di 
manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e d’investimento, di cui alla tabella I sopra 
citata, per un totale complessivo 63.330 migliaia di euro e successiva nota n.29921 del 28 luglio 
2025 di chiarimenti sulla erogazione delle somme ai Comuni interessati che avverrà contestualmente 
all’impegno; 
VISTA la nota prot. 3808 del 11 febbraio 2025, con al quale la Ragioneria generale della Regione, 
comunica di avere proceduto ad accorpare gli interventi previsti dai vari articoli della legge regionale 
del 30 gennaio 2025, n. 3, in specifici capitoli di spesa, in particolare attribuendo in relazione alle 
funzioni e alle attività proprie, il capitolo di spesa 672245 “Contributi agli investimenti ad 
amministrazioni locali di cui all’articolo 1, tabella 1 della legge regionale 3/2025 di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti”; 

VISTA la richiesta prot. n.7683 del 26 novembre 2025 con la quale il comune di Aliminusa, ha 
trasmesso il progetto esecutivo dei “lavori di ripristino tratto di strada via delle Rimembranze”, Codice 
Unico di Progetto (CUP):H25F25000630002, dell’importo complessivo di €uro 40.000,00 distinto 
secondo il successivo quadro economico: 

 

A)    Lavori     

 lavori a basa d'asta   € 26.480,37 
 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 3.613,32 
 importo dei lavori   € 30.093,69 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 iva sui lavori 22% € 6.620,61   

 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. lgs. 36/2023) € 601,87   

 oneri di conferimento a discarica € 1.500,00   

 imprevisti ed arrotondamenti € 1.183,83   

 Totale somme a disposizione € 9.906,31 € 9.906,31 
 Importo complessivo del progetto   € 40.000,00 

 

 



  

  

  

  

VISTA la Determinazione n.81 del 31/10/2025, con la quale il geom. Ortolano Francesco è nominato 
Responsabile Unico del Progetto (RUP);  

VISTA la Determinazione n. 81 del 31/10/2025, con la quale il geom. Pagano Roberto, è stato 
nominato progettista dei “lavori di ripristino tratto di strada via delle Rimembranze”; 

VISTO il Verbale di verifica del 25 /11/2025, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, redatto dal Responsabile Unico del Progetto geom. Ortolano Francesco, in 
contradditorio con il progettista geom. Pagano Roberto; 

VISTO il Rapporto conclusivo di verifica, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e l’atto di Validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dal Responsabile Unico del Progetto geom. Ortolano Francesco, 
in data 25/11/2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del comunale di Aliminusa, n.15 del 
18/12/2025, di approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei “lavori di ripristino 
tratto di strada via delle Rimembranze”, Codice Unico di Progetto (CUP):H25F25000630002, 
dell’importo complessivo, di €uro 40.000,00; 
RITENUTO di dover procedere al finanziamento dei “lavori di ripristino tratto di strada via delle 
Rimembranze “, dell’importo complessivo di €uro 40.000,00, Codice Unico di Progetto (CUP) 
H25F25000630002; 

D E C R E T A 

art. 1 
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, è finanziato 
l’intervento per l’esecuzione dei “lavori di ripristino tratto di strada via delle Rimembranze”, nel 
comune di Aliminusa, Codice Unico di Progetto (CUP) H25F25000630002, dell’importo complessivo 
di €uro 40.000,00, distinto secondo il successivo quadro economico: 
 
 

A)    Lavori     

 lavori a basa d'asta   € 26.480,37 
 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 3.613,32 
 importo dei lavori   € 30.093,69 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 iva sui lavori 22% € 6.620,61   

 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. lgs. 36/2023) € 601,87   

 oneri di conferimento a discarica € 1.500,00   

 imprevisti ed arrotondamenti € 1.183,83   

 Totale somme a disposizione € 9.906,31 € 9.906,31 
 Importo complessivo del progetto   € 40.000,00 

 
 
 

     

art. 2 

Alla complessiva somma di €uro 40.000,00 si farà fronte con impegno n.344, assunto con il decreto 
DDG n.5390 del 29/12/2025, sul capitolo di spesa 672245, per l’esercizio finanziario 2025 del 
bilancio della Regione Siciliana, denominato: “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali 
di cui all’articolo 1, tabella 1 della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti” Codice Finanziario: U.2.03.01.02.003. 



 

                                                                          art.3 

E’ autorizzata la liquidazione di €uro 40.000,00, secondo le modalità contenute nella circolare n.2 
del 22/01/2025. dell’Assessorato all’Economia, Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro -
Servizio 5 Tesoro - emissione dei mandati in modalità “girofondi da Tesoreria Unica”, in favore del 
legale rappresentante del comune di Aliminusa, per i “lavori di ripristino tratto di strada via delle 
Rimembranze”, quale contributo concesso con l’ art.1 della legge regionale 30 gennaio 2025; 

                                                                         art.4 

L’erogazione della somma, sarà effettuata a favore del comune di Aliminusa mediante l’emissione 
di mandato, successivamente alla validazione del presente decreto da parte della Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

  

art. 5 

E’ Fatto obbligo al comune di Aliminusa, entro 60 giorni dall’ultimazione dell’opera e comunque non 
oltre il 31 dicembre 2026 a pena di decadenza del contributo e della sua integrale restituzione alla 
Regione Siciliana, di produrre, a questo Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti, il rendiconto contabile delle spese effettuate per l’intervento in questione corredato dalla 
relativa documentazione. 

 art. 6 

Le somme eventualmente economizzate a seguito della   rendicontazione   dovranno   essere 
integralmente restituite alla Regione Siciliana, come previsto dall’art.5 del decreto 302 del 5 
febbraio 2025 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e 
Trasporti: 

art.7 

Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi   titolo, per il completamento dell’opera e tutte le 
somme che saranno giudicate inammissibili, saranno poste a carico del beneficiario del 
finanziamento: 

        art.8   
Il comune di Aliminusa, è autorizzato a procedere alla definizione delle procedure di aggiudicazione 
e alla consegna per l’esecuzione dei lavori in argomento, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici. 

art.9 
Il comune di Aliminusa, si impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del protocollo di 
legalità del 12 luglio 2005 di cui alla circolare dell'ex Assessorato regionale dei Lavori Pubblici n. 
593 del 31 gennaio 2006. 
 
 

art. 10 
Il comune di Aliminusa si impegna, altresì, a osservare e verificare le previsioni contenute nell'art. 2 
della legge regionale 20 novembre 2008, n. 15 in tema di contrasto alla criminalità organizzata, 
nell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e negli articoli 6 e 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 
217, recante disposizioni sulla in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

art. 11 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 
aprile 2021 n.9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 26, comma 2, e art. 27 del 
D. lgs 14 marzo 2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” e successivamente 
notificato al comune di Aliminusa. 
                                                                          art.12 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblica-
zione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 



 
Palermo li ________________                                           Il DIIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                arch. Salvatore Lizzio 
                                                                                                                                                                                                                                           

MRita.DiMatteo
Font monospazio
03.02.2026


		2026-02-03T12:52:53+0100
	SALVATORE LIZZIO




